
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:               /QĐ-UBND Sơn La, ngày          tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Hội đồng thẩm định Đề án thăm dò khoáng sản, báo cáo 

kết quả thăm dò khoáng sản, Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản thuộc thẩm quyền 
cấp phép hoạt động khoáng sản của UBND tỉnh Sơn La

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 
29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 53/2013/TT-BTNMT ngày 30/12/2013 của Bộ Tài nguyên 
và Môi trường quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định đề án thăm dò 
khoang sản; Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày 06/9/2017 của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường quy định quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định đề án đóng cửa mỏ 
khoáng sản; Thông tư số 45//2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu 
báo cáo kết quả hoạt động thăm dò khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép 
hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng 
cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Nghị quyết số 461/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
116/TTr-SNNMT ngày 24/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Hội đồng thẩm định Đề án thăm dò khoáng sản, báo cáo kết 
quả thăm dò khoáng sản, đề án đóng cửa mỏ khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép 
hoạt động khoáng sản của UBND tỉnh Sơn La, gồm các thành viên sau: 

1. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối - Chủ tịch Hội đồng 
thẩm định. 

2. Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường - Phó Chủ tịch Hội đồng 
thẩm định. 



 

 

2 

3. Các ủy viên Hội đồng thẩm định 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tài chính; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Công thương; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Xây dựng; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành có liên quan; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố có địa điểm thực hiện dự án 
(hoặc đại diện UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện dự án đối với 
trường hợp sau khi bỏ cấp huyện). 

- Các chuyên gia am hiểu về lĩnh vực môi trường, khoáng sản của dự án. 

4. Thư ký Hội đồng thẩm định: Đại diện Phòng Địa chất và Khoáng sản, Sở 
Nông nghiệp và Môi trường - Ủy viên, thư ký Hội đồng thẩm định. 

5. Tùy theo từng đề án, cơ quan thường trực đề xuất danh sách cụ thể các thành 
viên Hội đồng thẩm định trình Chủ tịch Hội đồng thẩm định, xem xét phê duyệt. Số 
lượng thành viên Hội đồng thẩm định là số lẻ, đối với Hội đồng thẩm định đề án đóng 
cửa mỏ khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép hoạt động khoáng sản có ít nhất 09 
thành viên, đối với Hội đồng thẩm định đề án thăm dò khoáng sản, báo cáo kết quả 
thăm dò khoáng sản có ít nhất 07 thành viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động  

1. Nhiệm vụ 

- Tổ chức thẩm định đề án thăm dò khoáng sản; Báo cáo kết quả thăm dò khoáng 
sản; đề án đóng cửa mỏ khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép hoạt động khoáng sản 
theo Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 
29/11/2024; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ; Thông 
tư số 53/2013/TT-BTNMT ngày 30/12/2013 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay 
là Bộ Nông nghiệp và Môi trường); Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày 06/9/2017 
của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) và các quy 
định của pháp luật có liên quan. 

- Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng thẩm định: Chịu trách nhiệm trước pháp luật 
và trước UBND tỉnh về mọi hoạt động của Hội đồng thẩm định, ban hành quy chế hoạt 
động của Hội đồng thẩm định, ban hành Quyết định phê duyệt danh sách thành viên 
Hội đồng thẩm định phải đồng thời gửi UBND tỉnh để báo cáo. 

- Nguyên tắc làm việc, trách nhiệm và quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, 
ủy viên thư ký các ủy viên Hội đồng thẩm định thực hiện theo quy định Luật Khoáng 
sản; Luật Địa chất và Khoáng sản; Thông tư số 53/2013/TT-BTNMT ngày 30/12/2013; 
Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày 06/9/2017 và Thông tư số 45//2016/TT-
BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp 
và Môi trường) và các quy định của pháp luật hiện hành. 



 

 

3 

2. Chế độ hoạt động 

- Hội đồng thẩm định làm việc kiêm nhiệm, mọi chế độ thực hiện theo quy định 
hiện hành của Nhà nước. Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan thường trực của 
Hội đồng thẩm định. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Chủ tịch Hội đồng phân 
công. 

- Trách nhiệm của cơ quan thường trực thẩm định thực hiện theo Thông tư số 
53/2013/TT-BTNMT ngày 30/12/2013; Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày 
06/9/2017; Thông tư số 45//2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường). 

- Tổ chức hoạt động của Hội đồng thẩm định thực hiện theo quy định tại Thông 
tư số 53/2013/TT-BTNMT ngày 30/12/2013; Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày 
06/9/2017; Thông tư số 45//2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường); Quyết định số 28/2022/QĐ-
UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Sơn La về ban hành Quy chế thành lập, tổ 
chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, 
Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ; Chủ 
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 
và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 

 

Nơi nhận:                  
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- Trung tâm thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT - Hiệu 20 bản; 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 
 
 

Nguyễn Đình Việt 
 


